ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2024

V/v chuẩn bị hiện trường khảo sát

tình hình thực hiện chính sách, pháp

luật bảo vệ, phát triển rừng

Kính gửi: Hội đồng Dân tộc Quốc hội khoá XV.

Thực hiện Công văn số 1604/HĐDT15 ngày 07/6/2024 của Hội đồng Dân

tộc của Quốc hội về việc phối hợp chuẩn bị khảo sát tình hình thực hiện chính

sách, pháp luật bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2019-2023 tại địa phương,

UBND tỉnh Lạng Sơn báo cáo như sau:

1. Đối với báo cáo của UBND tỉnh:

Thực hiện Công văn số 1551/HĐDT15 ngày 02/5/2024 của Hội đồng Dân

tộc Quốc hội khoá XV về việc gửi báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp

luật bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2019-2023, UBND tỉnh Lạng Sơn đã ban

hành Báo cáo số 285/BC-UBND ngày 14/6/2024 về tình hình thực hiện chính

sách, pháp luật về giao đất, giao rừng, bảo vệ, phát triển rừng gắn với tạo sinh kế

ổn định, nâng cao đời sống cộng đồng dân cư và hộ gia đình ở vùng dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2019-2023 gửi tới Hội đồng Dân tộc Quốc hội

khoá XV theo yêu cầu.

2. Về chuẩn bị địa bàn khảo sát:

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn đề xuất lựa chọn huyện Đình Lập, huyện

Bắc Sơn để Đoàn công tác Hội đồng Dân tộc Quốc hội khảo sát, cụ thể:

 a) Tại huyện Đình Lập:

 - Khảo sát 01 - 02 đơn vị sản xuất có hiệu quả, kết hợp giữa chính sách

bảo vệ, phát triển rừng gắn với sản xuất kinh doanh tại xã Bắc Lãng (mô hình

trồng rừng gỗ lớn, sản xuất kinh doanh giống lâm nghiệp);

 - Khảo sát khoảng 02 - 03 hộ gia đình Dân tộc thiểu số (thực hiện bảo vệ

và phát triển rừng) trên diện tích được Nhà nước giao đất có nguồn gốc từ nông

lâm trường trả về địa phương để quản lý tại xã Đình Lập.

 b) Tại huyện Bắc Sơn:

 - Khảo sát 01 cộng đồng dân cư thôn thực hiện có hiệu quả chính sách

khoán bảo vệ rừng tại xã Chiến Thắng;

 - Khảo sát 01 cộng đồng dân cư thôn thực hiện có hiệu quả chính sách bảo

vệ rừng gắn với hoạt động văn hoá, tín ngưỡng, du lịch cộng đồng tại xã Bắc

Quỳnh (bảo vệ rừng đặc dụng).

2

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Hội đồng Dân tộc

Quốc hội khoá XV xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Sở: NNPTNT, TNMT, KHĐT, TC;

- UBND các huyện: Đình Lập, Bắc Sơn;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

Trung tâm Thông tin;

 - Lưu: VT, KT(PVĐ)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-06-19T16:11:15+0700

		2024-06-19T17:11:33+0700

		2024-06-19T17:11:33+0700

		2024-06-19T17:11:33+0700